
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano V | N° 35 | Sexta-feira, 17 de Fevereiro de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Decreto: 
 
DECRETO N° 26 DE 17 DE FEVEREIRO 
2023. 
 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO 
DA COMISSÃO ORDINÁRIA 
DE AUXÍLIO NO LEVANTA-
MENTO E ATUALIZAÇÃO 
CADASTRAL DE ÁREAS 
PÚBLICAS NO MUNICÍPIO 
DE ITABORAÍ/RJ E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
Art. 103, V, e tendo em vista o disposto no Art. 
120, II, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, e, em observância a Lei Comple-
mentar nº 276/2022, regulamentada pelo De-
creto nº 45/2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se fazer 
um levantamento para fins de atualização e 
melhor gestão do patrimônio público municipal, 
com vistas a ser possibilitada, inclusive, um 

fomento na celebração de convênios e instru-
mentos congêneres com os demais entes 
federativos, propiciando uma melhora na quali-
dade de vida dos cidadãos do município; 
 
CONSIDERANDO que é de extrema relevân-
cia a constante atualização do acervo de docu-
mentos que identificam as áreas de proprieda-
de do Município e a destinação de tais áreas 
públicas sendo tal temática de interesse pere-
ne e de grande interesse público; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Fica instituída a COMISSÃO ORDI-
NÁRIA DE AUXÍLIO NO LEVANTAMENTO E 
ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DE ÁREAS 
PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ/RJ, 
com finalidade de auxiliar no levantamento e 
atualização cadastral das áreas públicas muni-
cipais, bem como, no acompanhamento de 
sua destinação, nos termos do artigo 1º, I e 
seu § 1º, da Lei Complementar Municipal nº 
276/2022 e do artigo 2º, do Decreto Municipal 
nº 045/2022. 
 
Art. 2º – Ficam DESIGNADOS, os servidores 
abaixo relacionados, para constituírem a Refe-
rida Comissão: 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Marcelo de Souza Leite 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudinei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Eduardo Novo Terra 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Faustino Alonso Rodriguez 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  

Membros Matrícula CPF 

Antônio José de Lima Dias Presidente 18.637 xxx.xxx.277-50 

Jhonatan Ferrarez de Barros Membro 48.052 xxx.xxx.377-39 

Cézar Thiago Cordeiro Chaves Faria Membro 47.410 xxx.xxx.517-13 

Carlos Vinicius Ramos Rolla Membro 50.124 xxx.xxx.417-75 

Raphael Gama Dalles Membro 44.732 xxx.xxx.547-47 

Marina de Góis Pereira de Jesus Membro 44.915 xxx.xxx.437-30 

Victor Hugo Barcellos Gonzalez Membro 47.502 xxx.xxx.607-03 

Felipe Messias Siqueira Alves Membro 15.452 xxx.xxx.217-57 

Karlos Wagner Tonelli de Melo Membro 30.069 xxx.xxx.037-84 

Wallace da Silva Pelegrino Alves Membro 51.726 xxx.xxx.667-30 

Marcio de Moura França Membro 49.386 xxx.xxx.447-58 

Art. 3º – Os membros acima designados farão 
jus à percepção de gratificação, na forma do 
artigo 2º, da Lei Complementar Municipal nº 
276/2022 e dos artigos 5º, 6º e 7º do Decreto 
Municipal nº 045/2022.  
 
Parágrafo Único: Para fins de regulamentação 
do Art. 4º da Lei Complementar 276 de 
2022, fica estabelecido o valor equivalente a 
100 (cem) UFITAS por procedimento desta 
comissão. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
contar de 02 de janeiro 2023.  
Itaboraí, 17 de fevereiro de 2023. 
MARCELO DELAROLI 
Prefeito Municipal 
 

 
 
Portaria: 

PT N° 356/2023. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 103, V, e tendo em 
vista o disposto no Art. 120, II, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Itaboraí, e, em ob-
servância a Lei Complementar nº 276/2022, 
regulamentada pelo Decreto nº 45/2022. 
CONSIDERANDO a necessidade de ser me-
lhor acompanhada a arrecadação, avaliação, 
aplicação e gestão dos recursos provenientes 
da COSIP – Contribuição para Custeio do 
Serviço de Iluminação Pública, com o fito de 
se dar efetividade ao Princípio da Eficiência 
Administrativa, insculpido no caput do artigo 
37, dispositivo plasmado na Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988; 
CONSIDERANDO que a iluminação pública é 
temática de enorme relevância para este muni-
cípio e seus cidadãos, tendo repercussões em 
vários aspectos, inclusive na segurança Públi-
ca; e 
CONSIDERANDO que a avaliação, acompa-



ITABORAÍ ANO V N° 35  2 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

nhamento e a gestão dos recursos e as conse-
quências de sua aplicação são de interesse 
perene e de grande interesse público; RESOL-
VE: 
Art. 1º – Fica instituída a COMISSÃO ORDI-
NÁRIA DE AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMEN-
TO DOS RECURSOS DA COSIP - CONTRI-

BUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, com finalidade de 
acompanhar a arrecadação, avaliação, aplica-
ção e gestão dos recursos provenientes da 
COSIP – Contribuição para Custeio do Serviço 
de Iluminação Pública, no âmbito do Município 
de Itaboraí/RJ, nos termos do artigo 1º, I e seu 

§ 1º, da Lei Complementar Municipal nº 
276/2022 e do artigo 2º, do Decreto Municipal 
nº 042/2022. 
Art. 2º – Ficam DESIGNADOS, os servidores 
abaixo relacionados, para constituírem a Refe-
rida Comissão: 

Membros Matrícula CPF 

Roberto Ataíde Santiago Fontes Presidente 44.728 xxx.xxx.687-77 

Adriano Silverio Hoffmann Membro 51.807 xxx.xxx..137-14 

Marina de Góis Pereira de Jesus Membro 44.915 xxx.xxx.437-30 

Iolanda Coelho de Oliveira Membro 44.911 xxx.xxx.217-21 

Jonathan Cardoso Callaway Membro 45.409 xxx.xxx.257-39 

Priscilla Franco Silva de Alcântara Membro 51.203 xxx.xxx.507-35 

Eliete Tavares Rodrigues Membro 45.939 xxx.xxx.657-08 

Art. 3º – Os membros acima designados farão 
jus à percepção de gratificação, na forma do 
artigo 2º, da Lei Complementar Municipal nº 
276/2022 e dos artigos 5º, 6º e 7º do Decreto 
Municipal nº 045/2022.  
Art. 4º -  Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
contar de 01 de fevereiro 2023. Itaboraí, 01 de 
fevereiro de 2023. MARCELO DELAROLI - 
Prefeito Municipal 
 
PT N° 359/2023. O PREFEITO DO MUNICÍ-

PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 103, V, e tendo em 
vista o disposto no Art. 120, II, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Itaboraí, e, em ob-
servância a Lei Complementar nº 276/2022, 
regulamentada pelo Decreto nº 45/2022 e a Lei 
Complementar nº 289/2023; 
CONSIDERANDO que fora promulgada a Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 
61-F, Seção: 1 – Extra F, de 1º de abril de 
2021; 

CONSIDERANDO que a mesma, estabelece 
normas gerais de licitação e contratação para 
as Administrações Públicas Diretas, Autárqui-
cas e Fundacionais da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios; RESOLVE: 
Art. 1º – Fica instituída a COMISSÃO ORDI-
NÁRIA, para regulação de atos normativos e 
análise da legislação: 
Art. 2º – Ficam DESIGNADOS, os servidores 
abaixo relacionados, para constituírem a referi-
da Comissão: 

Membros CPF 

Márcio de Moura França Gabinete do Prefeito / Presidente xxx.xxx.447-58 

Angelica Wermelinger da Rosa Controladoria Geral do Município xxx.xxx.147-80 

Gabriela Faria Mendes Controladoria Geral do Município xxx.xxx.487-24 

Antonio José de Lima Dias Procuradoria Geral do Município xxx.xxx.277-50 

Márcio Alves Pitanga Secretaria de Compras, Licitações e Contratos xxx.xxx.457-14 

Carlos Augusto da Costa Guilherme Secretaria de Planejamento xxx.xxx.097-41 

Simone dos Santos Vieira Secretaria de Governo xxx.xxx.887-39 

Guilherme Ferreira Delphim Pereira Gabinete do Prefeito xxx.xxx.327-07 

Edna Ferreira da Silva Secretaria de Compras, Licitações e Contratos xxx.xxx.177-63 

Lívia de Abreu Radamarker Procuradoria Geral do Município xxx.xxx.237-38 

Marcio da Silva Ribeiro Secretaria de Saúde xxx.xxx.507-54 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
contar de 30 de janeiro de 2023, substituindo 
os termos da Portaria nº 215/2023. Itaboraí, 15 
de fevereiro de 2023. MARCELO DELAROLI - 
Prefeito Municipal 
 
PT Nº 383/2023. “DISPÕE SOBRE A PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR PARA APURAÇÃO DE FATOS E EVEN-
TUAIS RESPONSABILIDADE ADMINISTRATI-
VA PRATICADAS POR SERVIDOR”. O PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso 
de suas atribuições legais, DELEGOU compe-
tência ao SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO, com fulcro no artigo 1º, do 
DECRETO nº 69/2018, publicado em 
28/07/2018, para a abertura de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar; 
Considerando a instauração de Procedimento 
Administrativo Disciplinar através da Portaria 
n° 2326/2022, publicada no DO-ITA em 
22/11/2022, em desfavor do servidor José 
Ricardo Chaves; 
Considerando o Ofício 010/2022, de 14 de 
fevereiro de 2023, em que a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar solicitou a 
prorrogação, por mais 90 (noventa) dias para a 
conclusão do PAD, conforme previsão no arti-
go 301 da lei 1392/96 – Estatuto dos Servido-
res do Município de Itaboraí; RESOLVE: 
Art. 1º. Prorrogar o prazo, por mais 90 

(noventa) dias, a conclusão dos trabalhos da 
Portaria n° 2326/22, para apuração dos fatos 
apontados no Processo Administrativo Discipli-
nar nº 4289/2022. 
Art. 2º. A presente portaria, entrará em vigor 
em,  22 de fevereiro de 2023. 
Itaboraí, 16 de fevereiro de 2023. Celso Almei-
da Netto - Secretário Municipal de Administra-
ção - Mat.: 44.718 
 
PT Nº 384/2023. “DISPÕE SOBRE A PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR PARA APURAÇÃO DE FATOS E EVEN-
TUAIS RESPONSABILIDADE ADMINISTRATI-
VA PRATICADAS POR SERVIDOR”. O PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso 
de suas atribuições legais, DELEGOU compe-
tência ao SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO, com fulcro no artigo 1º, do 
DECRETO nº 69/2018, publicado em 
28/07/2018, para a abertura de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar; 
Considerando a instauração de Procedimento 
Administrativo Disciplinar através da Portaria 
n° 2367/2022, publicada no DO-ITA em 
30/11/2022, em desfavor do servidor Reginal-
do Chioromonte. 
Considerando o Ofício 009/2022, de 14 de 
fevereiro de 2023, em que a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar solicitou a 
prorrogação, por mais 90 (noventa) dias para a 
conclusão do PAD, conforme previsão no arti-

go 301 da lei 1392/96 – Estatuto dos Servido-
res do Município de Itaboraí; RESOLVE: 
Art. 1º. Prorrogar o prazo, por mais 90 
(noventa) dias, a conclusão dos trabalhos da 
Portaria n° 2367/22, para apuração dos fatos 
apontados no Processo Administrativo Discipli-
nar nº 4384/2022. 
Art. 2º. A presente portaria, entrará em vigor 
em,  01 de março de 2023. 
Itaboraí, 16 de fevereiro de 2023. Celso Almei-
da Netto - Secretário Municipal de Administra-
ção - Mat.: 44.718 
 
PT n.º 388/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/2/2023, BRUNO FREITAS DOS PASSOS 
GIARDINO, CPF: XXX-XXX-097-00, Cargo: 
ASSESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - 
SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE E URBA-
NISMO. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal. 
  
PT n.º 389/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/2/2023, JOSE LUIZ AZEVEDO JUNIOR, 
CPF: XXX-XXX-697-50, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA  
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO. Marcelo 



ITABORAÍ ANO V N° 35  3 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Delaroli- Prefeito Municipal. 
 
PT Nº 396/2023. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 120, II, com fulcro no 
artigo 103, Inciso VII, da Lei Orgânica do Muni-
cípio. RESOLVE: DESIGNAR 
Art. 1º – Na forma do artigo 331 e parágrafo 
único da Lei Municipal nº 1.392/96 – Estatuto 
dos Servidores do Município de Itaboraí, o 
Servidor abaixo relacionado para atuar como 
DEFENSOR na apuração das causas determi-
nantes da ausência do serviço, em sede de 
PADs - Processos Administrativos Disciplina-
res, motivados por abandono de cargo ou 
função ou inassiduidade habitual. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor com sua 
publicação, retroagindo seus efeitos desde 
02/01/2023, vigendo até 02/01/2024. Itaboraí, 
17 de fevereiro de 2023. Marcelo Delaroli - 
Prefeito Municipal 
 
PT Nº 397/2023. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 

legais, na forma do Art. 120, II, e tendo em 
vista o disposto no Art. 103, V, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Itaboraí, RESOLVE: 
NOMEAR 
Art. 1º. A contar da data de publicação desta 
Portaria, os integrantes relacionados no item III 
para elencar a Comissão Permanente de 
Deliberação e Gestão do Contrato de 
Concessão do Serviço de Transporte Coletivo 
de Passageiros no Município de Itaboraí, de 
acordo com as normas estabelecidas no 
Decreto Municipal nº 45/2022. 
I - OBJETO: Deliberação e Gestão do Contrato 
de Concessão do Serviço de Transporte Cole-
tivo de Passageiros no Município de Itaboraí. 
II - FINALIDADE: Atender a Recomendação 
Ministerial nº 05/2021, expedida pela 2º 
Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva - 
Núcleo Itaboraí; A proposição de uma minuta 
de Decreto de regulamentação dos artigos 174 
a 178 da Lei Complementar Municipal nº 
222/2017; O monitoramento dos 
procedimentos adotados para o cadastramento 
e recadastramento dos beneficiários das 
gratuidades ofertadas pelo município de 
Itaboraí; A fiscalização do uso dos benefícios 
tarifários, de forma a coibir o uso indevido ou 
fraudulento do Cartão de Bilhetagem 
Eletrônica; A auditoria nos relatórios de 

gratuidades entregues mensalmente, 
anteriores e atuais, pelas operadoras de 
Transporte Público Coletivo de Passageiros ou 
por meio de seu representante legalmente 
constituído será apenas um referendo ao 
ordenador de despesas das referidas 
Secretarias responsáveis pelo pagamento das 
gratuidades, conforme previsão estabelecida 
no art. 179 da Lei Complementar nº 222/2017 
(Código Municipal de Transportes), a quem 
caberá a decisão final do pagamento, 
conforme disponibilidade orçamentária; 
Solicitar a abertura de sindicância para 
apuração de irregularidades de que tiver 
conhecimento no âmbito das atividades da 
Comissão; Realizar diligências necessárias ao 
pleno desenvolvimentos das atividades 
inerentes da Comissão; Promover todos os 
atos necessários à solução das demandas, ora 
apresentadas no inciso I do presente artigo, 
bem como, a promoção de ações e 
recomendações necessárias ao bom 
funcionamento do Sistema Bilhetagem 
Eletrônica; e Outras atribuições estabelecidas 
em legislações pertinentes. 
III - NOMEAÇÕES DOS INTEGRANTES DA 
COMISSÃO, COM NOME, SOBRENOME, 
MATRÍCULA MUNICIPAL E CPF:  

Nome Matrícula CPF 

RAFAEL PEREIRA DE 
LIMA 

24.294 
xxx.xxx.147

-56 

Presidente (TITULAR) Presidente (Suplente) 

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Heitor Carvalhar Baldow 
MATRÍCULA N.º: 45.188 - CPF: xxx.xxx.397-86 

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS:  
NOME/SOBRENOME: Carlos Eduardo de Lima Estrela 
MATRÍCULA N.º: 48.000 - CPF: xxx.xxx.687-06 

Membros (Titulares) Membros (Suplentes) 

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Douglas Cunha Ribeiro 
MATRÍCULA N.º: 47.239 - CPF: xxx.xxx.997-10  

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Louana de Carvalho Silva 
MATRÍCULA N.º: 50.744 - CPF: xxx.xxx.337-30 

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Ramon Azevedo da Silva Vaz 
MATRÍCULA N.º: 50.027 - CPF: xxx.xxx.567-08  

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Victor Luiz Siqueira Simões 
MATRÍCULA N.º: 47.179 - CPF: xxx.xxx.617-30 

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Ricardo Queiroz de Oliveira 
MATRÍCULA N.º: 49.077 - CPF: xxx.xxx.517-68 

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Severino Santos Silva 
MATRÍCULA N.º: 46.845 - CPF: xxx.xxx.497-34 

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Rafael Santos da Silva 
MATRÍCULA N.º: 51.600 - CPF: xxx.xxx.277-48 

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Jane Alves Teixeira 
MATRÍCULA N.º: 46.074 - CPF: xxx.xxx.357-59 

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Marcos da Conceição Daumas 
MATRÍCULA N.º: 24.182 - CPF: xxx.xxx.177-00 

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Mateus dos Santos Luna 
MATRÍCULA N.º: 46.035 - CPF: xxx.xxx.036-09 

Representante Da Procuradoria-Geral Do Município - PGM: 
NOME/SOBRENOME: Danilo de Lemos da Silva 
MATRÍCULA N.º: 44.889 - CPF: xxx.xxx.287-62 

Representante Da Procuradoria-Geral Do Município - PGM: 
NOME/SOBRENOME: Izabella de Souza Serpa 
MATRÍCULA N.º: 44.888 - CPF: xxx.xxx.497-56 

Representante Da Secretaria Municipal De Fazenda - SEMFAT: 
NOME/SOBRENOME: Cristilene Silva Correa 
MATRÍCULA N.º: 44.786 - CPF: xxx.xxx.537-18 

Representante Da Secretaria Municipal De Fazenda - SEMFAT: 
NOME/SOBRENOME: Márcio Luís de Oliveira Marques 
MATRÍCULA N.º: 44.797 - CPF: xxx.xxx.447-37 

Representante Da Secretaria Municipal De Educação - SEMED:  
NOME/SOBRENOME: Ana Beatriz Garcia Marques do Nascimento 
MATRÍCULA N.º: 45.344 - CPF: xxx.xxx.517-97 

Representante Da Secretaria Municipal De Educação - SEMED:  
NOME/SOBRENOME:  Leandro Jandre Santos Mataruna Junior 
MATRÍCULA N.º: 45.348 - CPF: xxx.xxx.127-89 

Representante Da Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social - 
SEMDS: 
NOME/SOBRENOME: Luciana de Almeida Santos 
MATRÍCULA N.º: 48.463 - CPF: xxx.xxx.137-75 

Representante Da Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social - 
SEMDS: 
NOME/SOBRENOME: Bruno Mariano de Carvalho 
MATRÍCULA N.º: 45.381 - CPF: xxx.xxx.707-12 

Secretária (Titular) Secretária (Suplente) 

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Mariana Dias da Silva 
MATRÍCULA N.º: 47.234 - CPF: xxx.xxx.517-46 

Representante Da Secretaria Municipal De Transporte - SEMTRANS: 
NOME/SOBRENOME: Natália de Souza Moura 
MATRÍCULA N.º: 46.034 - CPF: xxx.xxx.197-00 



ITABORAÍ ANO V N° 35  4 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

IV - LEI E DECRETO AUTORIZATIVO DE 
PERCEPÇÃO DE GRATIFICAÇÃO POR PAR-
TICIPAÇÃO EM ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO 
COLETIVA: Lei Complementar Municipal nº 
276, de 24 de fevereiro de 2022 e Decreto 
Municipal nº 45, de 28 de março de 2022 e Lei 
Complementar Municipal nº 289/2023. 
V - PERÍODO DE VIGÊNCIA DA COMISSÃO: 
Indeterminado.  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogando as disposi-
ções em contrário., substituindo os termos da 
Portaria nº 373/2023. Itaboraí, 17 de fevereiro 
de 2023. MARCELO DELAROLI - Prefeito 
Municipal de Itaboraí 
 

 
 
Portaria: 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0032/2023. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO, a Servidora PATRÍ-
CIA COUTINHO DA SILVA na matrícula nº 
23.666, pelo período de 180 dias, com início 
em 29/12/2022 até 26/06/2023. Conforme 
processo administrativo nº 5728/2011. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 15 de 
fevereiro de 2023. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula nº 44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0033/2023. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO, a Servidora IN-
GRID FREITAS OLIVEIRA DA SILVA na matrí-
cula nº 23.399, pelo período de 180 dias, com 
início em 04/01/2023 até 02/07/2023. Confor-
me processo administrativo nº 2167/2012. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 15 de 
fevereiro de 2023. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula nº 44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0034/2023. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009.  RESOLVE Conceder RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA, de 50% 
(cinquenta por cento) a Servidora GIANE 
CORREA DA SILVA, nas matrículas nº 12.025 
e 14.952 pelo período de 365 dias, com início 
em 01/01/2023 até 31/12/2023.Conforme pro-
cesso administrativo 2100/2014. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 15 de fevereiro 
de 2023. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretá-
rio Municipal de Administração - Matrícula nº 
44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0035/2023. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO, a Servidora IZA-
BEL CRISTINA CABRAL DO NASCIMENTO 
BORGES nas matrículas nº 15.054 e 22.743, 
pelo período de 365 dias, com início em 
06/01/2023 até 05/01/2024. Conforme proces-
so administrativo nº 4207/2014. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 15 de fevereiro 
de 2023. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretá-

rio Municipal de Administração - Matrícula nº 
44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0036/2023. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO, a Servidora SONA-
LI YVANA CRUZ DO NASCIMENTO na matrí-
cula nº 22.837, pelo período de 365 dias, com 
início em 30/12/2022 até 29/12/2023. Confor-
me processo administrativo nº 1236/2015. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 15 de 
fevereiro de 2023. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula nº 44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0037/2023.O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder LI-
CENÇA MÉDICA, a Servidora RITA DE CÁS-
SIA COCO DE AGUIAR na matrícula nº 5757, 
pelo período de 90 dias, com início em 
01/02/2023 até 01/05/2023. Conforme proces-
so administrativo nº 2816/2017. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 15 de fevereiro 
de 2023. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretá-
rio Municipal de Administração - Matrícula nº 
44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0038/2023. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO, a Servidora GI-
SELLE TEIXEIRA MATOS na matrícula nº 
22.740 pelo período de 180 dias, com início 
em 02/01/2023 até 30/06/2023. Conforme 
processo administrativo nº 2764/2018. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 15 de 
fevereiro de 2023. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula nº 44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0039/2023. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE: Conceder LI-
CENÇA MÉDICA, a Servidora MARILDA GON-
ÇALVES SANTOS na matrícula nº 29.788, 
pelo período de 90 dias, com início em 
17/12/2022 até 16/03/2023. Conforme proces-
so administrativo nº 224/2019. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 15 de fevereiro 
de 2023. CELSO ALMEIDA NETTO- Secretá-
rio Municipal de Administração - Matrícula nº 
44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0040/2023. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA, de 50% 
(cinquenta por cento) a Servidora CÍNTHIA 
SOUZA PIRES MORAES, na matrícula nº 
5988 pelo período de 365 dias, com início em 
23/12/2022 até 22/12/2023. 
Conforme processo administrativo 469/2019. 
Esta portaria entra em vigor de acordo com a 
data da concessão do benefício. Itaboraí, 15 
de fevereiro de 2023. CELSO ALMEIDA NET-
TO - Secretário Municipal de Administração - 
Matrícula nº 44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0041/2023. O SECRE-

TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO, a Servidora CARO-
LINE FERRETE RODRIGUES na matrícula nº 
22.847 pelo período de 365 dias, com início 
em 21/01/2023 até 20/01/2024. Conforme 
processo administrativo nº 4664/2019. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 15 de 
fevereiro de 2023. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula nº 44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0042/2023. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO, a Servidora ANA 
CLÁUDIA OLIVEIRA DOS SANTOS CRESPO 
nas matrículas nº 13.877 e 23.336 pelo perío-
do de 180 dias, com início em 18/01/2023 até 
16/07/2023. Conforme processo administrativo 
nº 508/2020. Esta portaria entra em vigor de 
acordo com a data da concessão do benefício. 
Itaboraí, 15 de fevereiro de 2023. CELSO AL-
MEIDA NETTO - Secretário Municipal de Ad-
ministração - Matrícula nº 44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0043/2023. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO, a Servidora AMIL-
DES AGUID MORAES na matrícula nº 15.737 
pelo período de 120 dias, com início em 
18/01/2023 até 17/05/2023. Conforme proces-
so administrativo nº 3614/2021. Esta portaria 
entra em vigor de acordo com a data da con-
cessão do benefício. Itaboraí, 15 de fevereiro 
de 2023. CELSO ALMEIDA NETTO - Secretá-
rio Municipal de Administração - Matrícula nº 
44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0044/2023. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder REA-
DAPTAÇÃO DE FUNÇÃO, ao Servidor RI-
CARDO DA COSTA CRUZ na matrícula nº 
14.700 pelo período de 180 dias, com início 
em 07/01/2023 até 05/07/2023. Conforme 
processo administrativo nº 1814/2022. Esta 
portaria entra em vigor de acordo com a data 
da concessão do benefício. Itaboraí, 15 de 
fevereiro de 2023. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula nº 44.718 
 
PORTARIA SEMAD Nº 0045/2023. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas através do Decreto nº 76 de 11 de 
setembro de 2009. RESOLVE Conceder RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA, de 50% 
(cinquenta por cento) a Servidora ROSEMERE 
DE OLIVEIRA DIOGO DA COSTA, na matrícu-
la nº 5483 pelo período de 90 dias, com início 
em 15/12/2022 até 14/03/2023. Conforme 
processo administrativo 3334/2022. Esta porta-
ria entra em vigor de acordo com a data da 
concessão do benefício. Itaboraí, 15 de feve-
reiro de 2023. CELSO ALMEIDA NETTO - 
Secretário Municipal de Administração - Matrí-
cula nº 44.718 
 

 
 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO SEMTUR Nº 04/2023 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO V N° 35  5 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL 

 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora Thainá Teixeira 
Barbosa Dutra, ocupante de cargo público, 
mat. nº47.188, CPF nº xxx.xxx.447.78  e a 
servidora, Patricia Pinheiro Porto Mat. nº 
45.403, CPF nº xxx.xxx.117-07 para exercer a 
função de FISCAL DE CONTRATO do Proces-
so nº 091/2023, contrato nº 09/2023 relativo a 
prestação de serviços de produção de eventos, 
com fornecimento de materiais e mão de obra, 
para a realização do Carnaval 2023, no perío-
do de 30 (trinta) dias , na forma do art. 67 da 
Lei Nacional nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 17 de fevereiro de 2023. José Carlos 
Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 
Turismo e Eventos - Matrícula 46.840 
 
RESOLUÇÃO SEMSERP Nº 02/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO/ DES-
TITUIÇÃO FISCAL 

 
O Secretário Municipal de Serviços Públicos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE:  
Art. 1º - Designar a servidora ELIETE TAVA-
RES RODRIGUES, CPF 
nº xxx.xxx.657.08 ocupante de cargo público, 
matr. nº 45.939,   para exercer a função de 
fiscal do CONTRATO nº 101/2022, referente 
ao P. A. nº 1731/21 (VELOZ TRANSRIO 
TRANSPORTES LTDA), relativo a “objeto " 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS (saveiro)" e destituir o servi-
dor LEANDRO STAECK MAZZEI,  CPF 
nº xxx.xxx.477-80,  matr. nº 45.284, na forma 
do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 

aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data da assinatura e ciência dos servidores 
designados.            
Itaboraí, 01 de fevereiro de 2023. ELIETE 
TAVARES RODRIGUES - Matr.: 45.939 / DIO-
GO CABRAL DE ANDRADE - Secretário Muni-
cipal de Serviços Públicos - Mat. PMI nº: 
44.717 
 
RESOLUÇÃO SEMSERP Nº 03/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO/ DES-
TITUIÇÃO FISCAL 

 
O Secretário Municipal de Serviços Públicos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE:  
Art. 1º - Designar a servidora ELIETE TAVA-
RES RODRIGUES, CPF nº 
xxx.xxx.657.08 ocupante de cargo público, 
matr. nº 45.939,   para exercer a função de 
fiscal do CONTRATO nº 62/2022, referente ao 
P. A. nº 1731/21 (VELOZ TRANSRIO TRANS-
PORTES LTDA), relativo a “objeto " PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍ-
CULOS (Gol)" e destituir o servidor LEANDRO 
STAECK MAZZEI,  CPF nº xxx.xxx.477-
80,  matr. nº 45.284, na forma do art. 67 da Lei 
Nacional nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data da assinatura e ciência dos servidores 
designados.            
Itaboraí, 01 de fevereiro de 2023. ELIETE 
TAVARES RODRIGUES - Matr.: 45.939 / DIO-
GO CABRAL DE ANDRADE - Secretário Muni-
cipal de Serviços Públicos - Mat. PMI nº: 
44.717 
 
RESOLUÇÃO SEMSERP Nº 04/2023 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO/ DES-
TITUIÇÃO FISCAL 

 
O Secretário Municipal de Serviços Públicos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE:  
Art. 1º - Designar o servidor LUIZ GONZAGA 
DE A. RAMOS NETO, CPF nº xxx.xxx.467-

11 ocupante de cargo público, matr. 
nº 45.285,   para exercer a função de fiscal do 
CONTRATO nº 29/2020 referente ao P. A. nº 
1829.19 (LOCTECH LOCAÇÃO DE MÁQUI-
NAS E EQUIPAMENTOS LTDA), relati-
vo a “Contratação de locação de máquinas, 
equipamentos e veículos pesados para com-
plementar a frota e atender a Secretaria Muni-
cipal de Serviços Públicos", e destituir o servi-
dor LEANDRO STAECK MAZZEI,  CPF 
nº xxx.xxx.477-80,  matr. nº 45.284, na forma 
do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data da assinatura e ciência dos servidores 
designados.            
Itaboraí, 01 de fevereiro de 2023. LUIZ GON-
ZAGA DE A. RAMOS NETO - Matr. nº: 
45.285 / DIOGO CABRAL DE ANDRADE - 
Secretário Municipal de Serviços Públicos - 
Mat. PMI nº: 44.717 
 
RESOLUÇÃO CMS Nº 003/2023. ITABORAÍ, 
10 DE FEVEREIRO DE 2023. 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde 
de Itaboraí em Reunião Extraordinária realiza-
da em 10 de fevereiro de 2023, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei n° 1.148/1993, 
de 05 de maio de 1993, alterada pela Lei n° 
1.236/1994, de 26 de maio de 1994 e pela Lei 
1.384/1994, de 04 de junho de 1994, e CONSI-
DERANDO: 
O disposto no artigo 2º, incisos I e II, da Lei 
Municipal nº 1.148/1993, de 05 de março de 
1993, que institui o Conselho Municipal de 
Saúde. 
A deliberação do Conselho Estadual de Saúde, 
que aprovou o Regimento Interno da 9ª Confe-
rência Estadual de Saúde.     
O disposto no Ofício Circular/CES-RJ nº 
001/2023, que ressalta o Art. 23, parágrafos § 
6º, § 7º e § 8º, do Regimento Interno da 9ª 
Conferência Estadual de Saúde do RJ. RE-
SOLVE: 
Artigo 1º – Aprovar o Regulamento da PLENÁ-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABORAÍ – 
RJ da forma como disposto no Anexo I desta 
Resolução. 
Artigo 2º -  Esta Resolução entrará em vigor 
nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. 
Publique-se. 
HÉDIO JACY JANDRE MATARUNA - Presi-
dente do Conselho Municipal de Saúde 
Homologo a Resolução nº 003/2023, de 10 de 
fevereiro de 2023, nos termos da Resolução 
CNS nº 453/2012, do Conselho Nacional de 
Saúde. 
MARCELO DELAROLI - Prefeito 

https://eformgov.ib.itaborai.rj.gov.br/app/de%20artista%20consagrado%20pela%20opinião%20Publica%20para%20show%20popular%20em%20comemoração%20ao%20aniversário%20do%20Município
https://eformgov.ib.itaborai.rj.gov.br/app/Eventual%20locação%20equipamentos%20e%20de%20estruturas%20metálicas,%20com%20montagem%20e%20desmontagem%20e%20manutenção,%20itaboraí,%20durante%20o%20período%20de%2012%20(doze)%20meses
https://eformgov.ib.itaborai.rj.gov.br/app/Eventual%20locação%20equipamentos%20e%20de%20estruturas%20metálicas,%20com%20montagem%20e%20desmontagem%20e%20manutenção,%20itaboraí,%20durante%20o%20período%20de%2012%20(doze)%20meses


ITABORAÍ ANO V N° 35  6 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  7 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  8 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  9 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Contrato: 
 
CONTRATO SEMTUR N.º 09/2023. Processo 
Administrativo n.º 091/2023 - Vigência – Início: 
18/02/2023 – Término: 18/03/2023 - Valor: 
244.081,00(Duzentos e quarenta e quatro mil e 
oitenta e um reais). Contratado: BR COPI CO-
MÉRCIO, SERVIÇOS E LOGISTICA EIRELI - 
CNPJ: 11.537.627/0001-00. TERMO DE CON-
TRATO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE ITABORAÍ, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS CO-
MO CONTRATANTE, E BR COPI COMÉR-
CIO, SERVIÇOS E LOGISTICA EIRELI, CO-
MO CONTRATADA, TENDO POR OBJETO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO 
DE EVENTOS, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PARA REALI-
ZAÇÃO DO CARNAVAL 2023”. PREGÃO 
PRESENCIAL nº 01/2023-PMI, realizada atra-
vés do processo administrativo nº 91/2023. Do 
Objeto - O objeto do presente Contrato é a 
“PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODU-

ÇÃO DE EVENTOS, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PARA 
REALIZAÇÃO DO CARNAVAL 2023”. Do 
Valor - O valor total do presente Contrato é de 
244.081,00 (Duzentos e quarenta e quatro mil 
e oitenta e um reais). Itaboraí, 17 de fevereiro 
de 2023. José Carlos Almeida de Araújo - 
Secretário Municipal de Turismo e eventos - 
Matricula: 46.840 - CONTRATANTE / BR Copi 
Comércio, Serviços e logística Eireli - Valmir 
dos Santos Olsevere - Representante Legal - 
CONTRATADA 
 

 
 
Termo Aditivo: 
 
4º TERMO ADITIVO - Referente ao CONTRA-
TO SEMSP nº 015/2021 - Processo Adminis-
trativo nº 2555/2021 - Vigência - Início: 
19/02/2023-Término: 19/08/2023 - Valor: 
R$13.249.594,96(treze milhões, duzentos e 
quarenta e nove mil, quinhentos e noventa e 

quatro reais e noventa e seis centavos) - Con-
tratado: SUDESTE BRASIL COOPERATIVA 
DE TRANSPORTE - CNPJ: 21.445.959/0001-
00 - 4º Termo aditivo ao CONTRATO SEMSP 
N° 015/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
ITABORAÍ como CONTRATANTE e SUDESTE 
BRASIL COOPERATIVA DE TRANSPORTE. 
DA PRORROGAÇÃO: O objeto do presente 
termo cinge-se à prorrogação do prazo do 
CONTRATO nº 015/2021, tendo em vista a 
necessidade de continuidade na execução dos 
serviços contratados pelo período adicional de 
06 (seis) meses, a partir de sua assinatura do 
TERMO ADITIVO. Itaboraí, 17 de fevereiro de 
2023. MUNICÍPIO DE ITABORAÍ - DIOGO 
CABRAL DE ANDRADE - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - 
CONTRATANTE / SUDESTE BRASIL 
COOPERATIVA DE TRANSPORTE - 
ANDERSON LUIZ COSTA - 
REPRESENTANTE LEGAL - CONTRATADA 



ITABORAÍ ANO V N° 35  10 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  11 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  12 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  13 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  14 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  15 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  16 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo de Rescisão Contratual Unilateral 
 
Pelo presente termo, fica RESCINDIDO, a 
partir de 15 de Fevereiro de 2023, o contrato 
de n°49/2021 por tempo determinado, por 
excepcionalidade, celebrado entre esta Munici-
palidade e o (a) Senhor (a) e Arthur Manuel 

Moreira, CPFº xxxxxx.738-58, Carteira de 
Identidade nº 9532346-5, tendo sido contrata-
do (a) em 04 de Janeiro de 2021, para o cargo 
de Fisioterapeuta, lotado (a) na Secretária 
Municipal de Saúde, tudo em conformidade 
com a cláusula 2ª, Parágrafo 2º, do aludido 
contrato. Itaboraí,15 de fevereiro de 2023. 

Hedio Jacy Jandre Mataruna - Secretário Muni-
cipal de Saúde 
 

 
 
Ata de Registro de Preços: 



ITABORAÍ ANO V N° 35  17 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  18 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  19 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  20 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  21 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  22 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  23 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  24 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  25 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  26 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  27 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  28 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  29 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  30 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  31 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  32 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  33 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  34 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  35 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  36 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  37 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  38 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  39 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  40 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  41 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  42 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  43 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  44 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  45 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  46 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  47 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  48 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  49 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  50 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  51 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  52 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  53 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  54 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 35  55 

Sexta, 17/02/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 


		2023-02-17T16:59:13-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




